ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Presencial nº 000044/2020

Processo nº 000058/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO

Rua José Quirino Ribeiro, 55  Jardim Belém
CEP: 13690-000   -   Descalvado - S.P.

TEL: (019) 3583-9300 - FAX: (019) 3583-9366
CNPJ: 46.732.442/0001-23     -     I.Estadual:  Isento

PREÂMBULO

Aos vinte dias do mês de agosto de 2.020, às 14:00 horas, no Anfiteatro Municipal, reuniram-se o pregoeiro e a equipe

de apoio nomeados pelo Exmo. Sr Prefeito Municipal, através das Portarias: n° 90, de 10 de março de 2.014; nº 104,

de 27 de setembro de 2017 e nº 19, de 07 de março de 2.018, respectivamente, para abertura da presente licitação na

modalidade Pregão Presencial n° 000044/2020, visando a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração,

por meio de lances verbais disputados entre os licitantes, cujo objetivo é a Registro de Preços para eventuais

aquisições parceladas de gêneros alimentícios ricos em proteína (carnes - bovina, suína e de aves) para atender o

Art.2º, inciso I, alínea "b", da Portaria nº 369, de 29/04/2020, do Ministério da Cidadania.

Requisitante do presente instrumento: SOCIAL ASSISTENCIA COMUNITÁRIA

Credenciamento: Os representantes credenciados declararam que cumprem plenamente os requisitos exigidos para

habilitação na licitação e que não estão impedidos de participarem de licitações e de contratarem com a Administração

Pública em razão de penalidades, nem fatos impeditivos de sua habilitação. Os representantes credenciados

entregaram os envelopes "Proposta" e "Documentação" das respectivas empresas, sendo:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

Empresas Credenciadas

KARINA FELIX BOLDIERI BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA
LUCIANO DIAS DISTRIBUIDORA NANCY LTDA
MARCELO HENRIQUE DA SILVA SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de

Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com

aqueles definidos no Edital, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos

termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma

sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de

ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item : 1  - CARNE BOVINA, TIPO PATINHO EM CUBOS, EM CONGELAMENTO IQF, CARNE DE
PRIMEIRA, EXTRA LIMPO, SEM APARAS
   Fase :   Propostas

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

0,0000 % Selecionada 60,00

Página :1 de  7

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA 10,0000 % Selecionada 66,00

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA 13,0000 % Selecionada 67,80
   Fase :  Rodada de Lances

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 14:53:01   54,00

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA  % 20/08/2020 14:46:39 Declinou 0,00

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA  % 20/08/2020 14:46:47 Declinou 0,00
   Fase :  Rodada de Negociação

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 14:53:02 Vencedor 51,00

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA  % 20/08/2020 14:53:09 Declinou 0,00

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA  % 20/08/2020 14:53:08 Declinou 0,00
Item : 2  - PERNIL SUÍNO EM CUBOS IQF - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: CARNE SUÍNA

CONGELADA
IQF (CONGELAMENTO RÁPIDO    Fase :   Propostas

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

0,0000 % Selecionada 37,00

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA 13,5135 % Selecionada 42,00

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA 18,3784 % Selecionada 43,80
   Fase :  Rodada de Lances

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA  % 20/08/2020 14:54:19   36,99

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA  % 20/08/2020 14:54:23 Declinou 0,00

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 14:54:29 Declinou 0,00

   Fase :  Rodada de Negociação

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA  % 20/08/2020 14:57:15 Vencedor 36,00

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 14:57:03 Declinou 0,00

Item : 3  - FILÉZINHO DE PEITO DE FRANGO (SASSAME), EM CONGELAMENTO IQF, CORTES DE
FRANGO ISENTOS DE TECIDOS
   Fase :   Propostas

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

0,0000 % Selecionada 24,00

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA 16,6667 % Selecionada 28,00

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA -100,0000 % Não Selecionada 0,00
   Fase :  Rodada de Lances

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA  % 20/08/2020 14:59:04   22,84

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 14:59:16 Declinou 0,00

   Fase :  Rodada de Negociação

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA  % 20/08/2020 14:59:43 Vencedor 21,50
Item : 4  - CARNE BOVINA, TIPO PATINHO EM CUBOS, EM CONGELAMENTO IQF, CARNE DE
PRIMEIRA, EXTRA LIMPO, SEM APARAS
   Fase :   Propostas

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

0,0000 % Selecionada 30,00

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA 10,0000 % Selecionada 33,00

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA -100,0000 % Não Selecionada 0,00
   Fase :  Rodada de Lances

Página :2 de  7

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 15:00:31   27,00

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA  % 20/08/2020 15:00:19 Declinou 0,00
   Fase :  Rodada de Negociação

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 15:00:39 Vencedor 27,00

Item : 5  - PERNIL SUÍNO EM CUBOS IQF - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: CARNE SUÍNA

CONGELADA
IQF (CONGELAMENTO RÁPIDO    Fase :   Propostas

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

0,0000 % Selecionada 18,50

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA 13,5135 % Selecionada 21,00

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA -100,0000 % Não Selecionada 0,00
   Fase :  Rodada de Lances

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 15:02:54   18,50

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA  % 20/08/2020 15:02:42 Declinou 0,00
   Fase :  Rodada de Negociação

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 15:02:56 Vencedor 18,50

Item : 6  - FILÉZINHO DE PEITO DE FRANGO (SASSAME), EM CONGELAMENTO IQF, CORTES DE
FRANGO ISENTOS DE TECIDOS
   Fase :   Propostas

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

0,0000 % Selecionada 12,00

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA 16,6667 % Selecionada 14,00

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA 32,5000 % Selecionada 15,90
   Fase :  Rodada de Lances

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA  % 20/08/2020 15:03:58   11,42

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA  % 20/08/2020 15:03:32 Declinou 0,00

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 15:04:04 Declinou 0,00

   Fase :  Rodada de Negociação

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA  % 20/08/2020 15:04:16 Vencedor 11,42
Item : 7  - CARNE BOVINA, TIPO PATINHO EM CUBOS, EM CONGELAMENTO IQF, CARNE DE
PRIMEIRA, EXTRA LIMPO, SEM APARAS -> LOTE GERADO A PARTIR DA COTA DO LOTE: 1.
   Fase :   Propostas

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

0,0000 % Selecionada 60,00

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA -100,0000 % Não Selecionada 0,00

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA 13,0000 % Não Selecionada 67,80
   Fase :  Rodada de Negociação

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 15:10:01 Vencedor 51,00

Item : 8  - PERNIL SUÍNO EM CUBOS IQF - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: CARNE SUÍNA

CONGELADA
IQF (CONGELAMENTO RÁPIDO -> LOTE GERADO A PARTIR DA COTA DO LOTE: 2.    Fase :   Propostas

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

0,0000 % Selecionada 37,00

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA -100,0000 % Não Selecionada 0,00

Página :3 de  7

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA 18,3784 % Não Selecionada 43,80
   Fase :  Rodada de Negociação

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 15:06:41 Vencedor 36,00

Item : 9  - FILÉZINHO DE PEITO DE FRANGO (SASSAME), EM CONGELAMENTO IQF, CORTES DE
FRANGO ISENTOS DE TECIDOS -> LOTE GERADO A PARTIR DA COTA DO LOTE: 3.
   Fase :   Propostas

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

0,0000 % Selecionada 24,00

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA -100,0000 % Não Selecionada 0,00

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA -100,0000 % Não Selecionada 0,00
   Fase :  Rodada de Negociação

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 15:07:31 Vencedor 21,55

Item : 10  - CARNE BOVINA, TIPO PATINHO EM CUBOS, EM CONGELAMENTO IQF, CARNE DE
PRIMEIRA, EXTRA LIMPO, SEM APARAS -> LOTE GERADO A PARTIR DA COTA DO LOTE: 4.
   Fase :   Propostas

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

0,0000 % Selecionada 30,00

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA -100,0000 % Não Selecionada 0,00

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA -100,0000 % Não Selecionada 0,00
   Fase :  Rodada de Negociação

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 15:08:18 Vencedor 27,00

Item : 11  - PERNIL SUÍNO EM CUBOS IQF - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: CARNE SUÍNA
CONGELADA IQF (CONGELAMENTO RÁPIDO -> LOTE GERADO A PARTIR DA COTA DO LOTE: 5.
   Fase :   Propostas

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

0,0000 % Selecionada 18,50

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA -100,0000 % Não Selecionada 0,00

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA -100,0000 % Não Selecionada 0,00
   Fase :  Rodada de Negociação

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 15:08:41 Vencedor 18,50

Item : 12  - FILÉZINHO DE PEITO DE FRANGO (SASSAME), EM CONGELAMENTO IQF, CORTES DE
FRANGO ISENTOS DE TECIDOS -> LOTE GERADO A PARTIR DA COTA DO LOTE: 6.
   Fase :   Propostas

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

0,0000 % Selecionada 12,00

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA -100,0000 % Não Selecionada 0,00

BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA 32,5000 % Não Selecionada 15,90
   Fase :  Rodada de Negociação

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL
EIRELI EPP

 % 20/08/2020 15:09:00 Vencedor 12,00

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte

conformidade:

EMPRESA  VALOR CLASSIFICAÇÃO

Página :4 de  7

Lote :   1 - Encerrado
1º Lugar  54,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
2º Lugar  66,00 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA
3º Lugar  67,80 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA

Lote :   2 - Encerrado
1º Lugar  36,99 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA
2º Lugar  37,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
3º Lugar  42,00 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA

Lote :   3 - Encerrado
1º Lugar  22,84 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA
2º Lugar  24,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
3º Lugar  0,00 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA

Lote :   4 - Encerrado
1º Lugar  27,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
2º Lugar  33,00 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA
3º Lugar  0,00 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA

Lote :   5 - Encerrado
1º Lugar  18,50 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
2º Lugar  21,00 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA
3º Lugar  0,00 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA

Lote :   6 - Encerrado
1º Lugar  11,42 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA
2º Lugar  12,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
3º Lugar  15,90 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA

Lote :   7 - Encerrado
1º Lugar  51,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
2º Lugar  67,80 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA
3º Lugar  0,00 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA

Lote :   8 - Encerrado
1º Lugar  36,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
2º Lugar  43,80 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA
3º Lugar  0,00 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA

Lote :   9 - Encerrado
1º Lugar  21,55 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
2º Lugar  0,00 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA
3º Lugar  0,00 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA

Lote :   10 - Encerrado
1º Lugar  27,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
2º Lugar  0,00 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA
3º Lugar  0,00 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA

Lote :   11 - Encerrado
1º Lugar  18,50 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
2º Lugar  0,00 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA
3º Lugar  0,00 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA

Lote :   12 - Encerrado
1º Lugar  12,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
2º Lugar  15,90 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA
3º Lugar  0,00 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA

Página :5 de  7

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é

aceitável ou inaceitável.

ITEM EMPRESA MENOR
PREÇO

VALOR
NEGOCIADO

SITUAÇÃO

1 ACEITÁVEL 51,00 54,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
2 ACEITÁVEL 36,00 36,99 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA
3 ACEITÁVEL 21,50 22,84 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA
4 ACEITÁVEL 27,00 27,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
5 ACEITÁVEL 18,50 18,50 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
6 ACEITÁVEL 11,42 11,42 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA
7 ACEITÁVEL 51,00 51,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
8 ACEITÁVEL 36,00 36,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
9 ACEITÁVEL 21,55 21,55 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
10 ACEITÁVEL 27,00 27,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
11 ACEITÁVEL 18,50 18,50 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP
12 ACEITÁVEL 12,00 12,00 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP

HABILITAÇÃO

Após rodadas de lances para cada item, o envelope "documentação" das empresas que ofertaram os menores preços,

foram abertos, com realização de análise minuciosa dos documentos, oportunidade em que o Pregoeiro julgou:

habilitadas.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

Vencedor 51,00 1 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP

Vencedor 36,00 2 BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA

Vencedor 21,50 3 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA

Vencedor 27,00 4 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP

Vencedor 18,50 5 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP

Vencedor 11,42 6 DISTRIBUIDORA NANCY LTDA

Vencedor 51,00 7 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP

Vencedor 36,00 8 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP

Vencedor 21,55 9 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP

Vencedor 27,00 10 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP

Vencedor 18,50 11 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP

Vencedor 12,00 12 SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP

HABILITAÇÃO E DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

O pregoeiro julgou as empresas citadas abaixo habilitadas e vencedoras, sendo adjudicadas, conforme quadro a seguir:

ADJUDICADA ÍTENS VALOR

SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP 58.732,50 1,4,5,7,8,9,10,11,12
BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA 16.200,00 2

Página :6 de  7

DISTRIBUIDORA NANCY LTDA 16.355,70 3,6
Total: 91.288,20

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Sem ocorrências.

RECURSOS NA SESSÃO PÚBLICA

Sem recursos.

Os representantes das empresas presentes, renunciaram à intenção de interporem recursos por estarem de acordo com a

habilitação das empresas e com a adjudicação dos itens. Nada mais havendo a tratar foi dada como encerrada a sessão,

lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelos

representantes credenciados.

ASSINAM:

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

KARINA FELIX BOLDIERI
BRA COMERCIAL DO BRASIL LTDA

MARCELO AUGUSTO MONZANI
Pregoeiro

LUCIANO DIAS
DISTRIBUIDORA NANCY LTDA

CILMARA LUIZA BATISTA
Equipe de Apoio

MARCELO HENRIQUE DA SILVA
SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI

EPP

SIMONE CRISTINA PIZZA FREGONESI
Equipe de Apoio

CARLOS EDUARDO MATOS DA LUZ
Equipe de Apoio

Página :7 de  7